12.1533 - In un processo cominciato nel 1533, Giacomo Maria Gaetani conte di Morcone, fra gli altri 
testimoni, depose nel dicembre di quell'anno "che ipso testimonio sape la dicta casa in rubrica descritta, da 
che se po recordare che sono da circa quaranta anni in cqua [c. 1493] come ad fratre de dicto condam 
illustre duca [Onorato III Gaetani, duca dal 1480 al 1495], fo de dicto illustre duca de Trayetto ... et have 
visto da dicto tempo in qua e per fi a la morte de dicto illustre Duca [1528] ", che costui "have tenuta et 
posseduta la dicta casa in quella stando et habitando ..." (Processi della Sommaria, Pandetta antica, 
vol.500, n.5686 fol.24t, 26; Colombo, in Nap. Nob. IX 1900, p.130).* 

... - ... il palazzo del duca di Traetto sorgeva "in frontespizio domorum que fuerunt comitis Venafri" 
(Processi della Sommaria, Pandetta antica, vol.500, n.5686, fol.19; Colombo, in Nap. Nob. IX 1900, p.131).* 

24.5.1535 - … apprezzo fatto nel 24 maggio 1535 del sud.° Palazzo Traetto, dal quale ritraesi che "la 
fabrica et edifici dicti domus et jardeni acta ad apprezarse" fu valutata per duc.1000: "Li piperni, marmori, 
prete de Genoa, arbori sistentino in dicta domo et jardeno" per duc.350; "Lo solo dicti domus et jardeni cum 
solo vacuo a latere dicti domus et jardeni iuxta usque parietem via pubblice" per ducati 1500. Cosicchè, 
riunite le somme, si aveva un valore di ducati 2850. Soggiungevasi poi che facevan parte del palazzo "dui 
cammarette terranee cum certa parvitate jardeni murati quartarum duarum" che si asseriva possedersi 
dall'illustre Narciso Vertunno, medico dell'imperatore Carlo V, ed alle quali si attribuiva pure un valore di 
ducati 100 (Processi della Sommaria, Pandetta antica vol.500, n.5686, fol.118; Colombo, in Nap. Nob. IX 
1900, p.173).* 

12.1.1540 - In nomine Domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo regnantibus Carolo de Austria, et 
Joanna de Aragonia Dei grazia Rege, regina regnos in hoc Regno anno vigesimo tertio die duodecima 
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mensis jannuarii, decima tertia indictionis in regio Castro Novo huius civitatis Neapolis ad preces nobis 
factas pro parte Illustrissimi D. Ferdinandi de Alarcon Marchionis Vallis Siciliani, regii castellani huis 
civitatis; personaliter accessimus ad dictum Castru Novum, et eum essemus ibidem in quandam cameram 
habitationis … invenimus dictum Illustrissimo Dominum D. Ferdinandum in lecto jacente, infirmum corpore, 
sanum tamen mente, et in recta sui locutione et memoria pariter existentem, qui quidem Illustrissimus 
Dominus Alarcon considerans statum humane nature fragilem, et caducum, et quod nihil incertius hora 
ipsius mortis; timens ne qui absit decederet intestatus volens proptem saluti sui anime provedere, et bona 
sua disponere salubiter ordinare, ministrante sibi gratia salvatoris, et inter heredes et successores suo nulla 
post eius obitum discordia criatur presens secum ultimum nuncupato, seu eius ultimam voluntatem condidit 
… Item declaro, e voglio che la casa fo del Conte di Venafri con la casa delli Saraceni e tutte le case con lo 
jardino, et le case che si pigliaro da Santo Pietro a Majella ad censo con tutto quello, che bisognerà per 
allargare lo cortiglio del palazzo, che bisognerà per a fare la strada dalla parte delle case, che foro de lo 
Signore Duca di Traetto comperate per me sia sempre del primogenito infinitum secondo l’ordine del 
majorasco honoribus, et li altri fratelli non ci abbiano parte alcuna, e tutto il resto della casa del Signor 
Duca di Traetto sia del Signor D. Alvaro così come l’have donato et in virtù della detta donatione fatta 
questo giorno (ASNa, Archivio Caracciolo di Torella, Busta 234/14; Savaglio, Il testamento …, 1999 p.34-
38).*